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INTRODUÇÃO 

A avaliação trimestral da escola é um instrumento do seu processo de autoavaliação e 

deve assumir um compromisso contínuo com a excelência dos processos e dos resulta-

dos.  

Assim, o presente documento procura refletir a diferenciação, adequação e flexibiliza-

ção curriculares utilizadas para motivar os alunos indo ao encontro dos seus interesses 

e trabalhando as suas diversidades. A Escola Profissional do Fundão procura dar alguns 

passos no sentido de construir uma comunidade profissional de aprendizagem. Persisti-

mos na intenção de incrementar na escola uma cultura colaborativa, baseada na confi-

ança mútua e na ambição de melhorar continuamente. 

 

OBJETIVO DA AVALIAÇÃO INTERMÉDIA 

A avaliação permite-nos identificar o que se faz bem e o que precisa de melhorar.  

Os objetivos da avaliação intermédia são os seguintes: 

 Assegurar o sucesso educativo baseado numa política de qualidade, exigência e 

responsabilidade; 

 Incentivar ações e processos de melhoria da qualidade, do funcionamento e dos 

resultados da escola; 

 Promover uma cultura de melhoria contínua da organização; 

 Preparar a implementação do modelo de certificação da qualidade EQAVET; 

 Otimizar os procedimentos de diagnóstico; 

 Sistematizar os mecanismos de autoavaliação, através do ciclo de melhoria con-

tínua baseado no modelo PDCA (Plan, Do, Check, Act). 

 

METODOLOGIA 

Para a elaboração do presente relatório, foram utilizadas as Atas dos Conselhos de 

Turma de Avaliação referentes ao primeiro período, nomeadamente os quadros da ati-

vidade letiva e as ações a desenvolver no âmbito da melhoria contínua. 

Os aspetos que se consideraram foram aulas previstas versus aulas lecionadas por dis-

ciplina, número de avaliações realizadas e respetivas taxas de sucesso e insucesso.  

 

RESULTADOS ESPERADOS 

 Redução do insucesso escolar; 

 Mecanismos de supervisão das atividades pedagógicas sustentadas na monito-

rização e avaliação; 
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 Partilha e discussão dos resultados nas Coordenações de Curso e Departamen-

tos; 

 Intensificação da articulação curricular; 

 Caminhar no sentido da implementação do EQAVET promovendo um modelo 

de gestão de qualidade da organização, assente em indicadores de qualidade. 

 

EQUIPA DE AVALIAÇÃO DA QUALIDADE  

A equipa responsável pelo processo de Avaliação da Qualidade é constituída por ele-

mentos internos da comunidade educativa sendo formada pelos seguintes elementos: 

 Ana Vicente 

 Alda Moreira 

 Sandro Covita 
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ANÁLISE DOS RESULTADOS ESCOLARES 

OBJETO DE ANÁLISE – 2019.2022 TÉCNICO DE COMÉRCIO 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2019.2022 TÉCNICO DE DESENHO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2019.2022 TÉCNICO DE RESTAURANTE BAR 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2019.2022 TÉCNICO DE COZINHA PASTELARIA 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2019.2022 TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2019.2022 TÉCNICO DE MECATRÓNICA AUTOMÓVEL 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2018.2021 TÉCNICO DE COMÉRCIO 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2018.2021 TÉCNICO DE DESENHO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2018.2021 TÉCNICO DE RESTAURANTE BAR 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2018.2021 TÉCNICO DE COZINHA PASTELARIA 
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OBJETO DE ANÁLISE – 2018.2021 TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 
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RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2018.2021 TÉCNICO DE MECATRÓNICA AUTOMÓVEL 
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RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE COMÉRCIO 
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RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE DESENHO DA CONSTRUÇÃO CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100

70

275

100

70

0

50

280

0

40

70

100

69

34

152

57

28

0

29

0 0 0

39 41

0

50

100

150

200

250

300

Matemática Francês Técnicas de
Desenho da
Construção

Desenho
Técnico da
Construção

Área de
Integração

Oferta de
Escola

Física e
Química

Formação em
Contexto de

Trabalho

Tecnologia da
Construção

Educação
Física

Inglês Português

Horas Previstas | Lecionadas

45

12

30

25

20

15

60

10

25

50

18

35

0 10 20 30 40 50 60 70

Matemática

Francês

Técnicas de Desenho da Construção

Desenho Técnico da Construção

Área de Integração

Oferta de Escola

Física e Química

Formação em Contexto de Trabalho

Tecnologia da Construção

Educação Física

Inglês

Português

Número de Avaliações Realizadas

15,6%

25,0%

23,3%

16,0%

10,0%

26,7%

11,7%

40,0%

24,0%

8,0%

16,7%

17,1%

84,4%

75,0%

76,7%

84,0%

90,0%

73,3%

88,3%

60,0%

76,0%

92,0%

83,3%

82,9%

Matemática

Francês

Técnicas de Desenho da Construção

Desenho Técnico da Construção

Área de Integração

Oferta de Escola

Física e Química

Formação em Contexto de Trabalho

Tecnologia da Construção

Educação Física

Inglês

Português

Sucesso | Insucesso

% de Insucesso % de Sucesso



 
 

        PÁG 17 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE GESTÃO DO AMBIENTE 
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        PÁG 18 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE RSTAURANTE BAR 
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        PÁG 19 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE COZINHA PASTELARIA 
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RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE MANUTENÇÃO INDUSTRIAL 
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        PÁG 21 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE GÁS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100

70 70

0

50

120

280

100

75

55
40

70

100

36 34 31

0
18

65

0

70

38
30

0

40 47

0

50

100

150

200

250

300

Matemática Francês Área de
Integração

Oferta de
Escola

Física e
Química

Tecnologia e
Processos

Formação
em Contexto
de Trabalho

Práticas
Oficinais

Desenho
Técnico

Organização
Industrial

Educação
Física

Inglês Português

Horas Previstas | Lecionadas

49

21

28

21

70

70

14

91

70

21

70

21

19

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Matemática

Francês

Área de Integração

Oferta de Escola

Física e Química

Tecnologia e Processos

Formação em Contexto de Trabalho

Práticas Oficinais

Desenho Técnico

Organização Industrial

Educação Física

Inglês

Português

Número de Avaliações Realizadas

14,3%

14,3%

7,1%

38,1%

8,6%

14,3%

28,6%

5,5%

20,0%

0,0%

7,1%

23,8%

21,1%

85,7%

85,7%

92,9%

61,9%

91,4%

85,7%

71,4%

94,5%

80,0%

100,0%

92,9%

76,2%

78,9%

Matemática

Francês

Área de Integração

Oferta de Escola

Física e Química

Tecnologia e Processos

Formação em Contexto de Trabalho

Práticas Oficinais

Desenho Técnico

Organização Industrial

Educação Física

Inglês

Português

Sucesso | Insucesso

% de Insucesso % de Sucesso



 
 

        PÁG 22 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 TÉCNICO DE MECATRÓNICA AUTOMÓVEL 
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RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 CURSO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO – ELETRICISTA 

DE INSTALAÇÕES 
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100,0%

100,0%

100,0%

40,0%

70,0%

0,0%

90,0%

100,0%

80,0%

100,0%

100,0%

100,0%

Higiene e Segurança em Eletricidade

Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho

Tecnologias de Informação e Comunicação

Física e Química

Língua Estrangeira

Mecânica e Força Motriz

Formação em Contexto de Trabalho

Instalações Elétricas

Instalações de Telecomunicações em Edifícios

Matemática Aplicada

Língua Portuguesa

Educação Física

Cidadania e Mundo Atual

Sucesso | Insucesso

% de Insucesso % de Sucesso



 
 

        PÁG 24 

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL 
 - 1º Período 2019-2020 -  

OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 CURSO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO – PASTE-

LEIRO|PADEIRO 
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Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho

Tecnologias de Informação e Comunicação

Integração do Profissional na Pastelaria e Panificação

Serviços Práticos de Pastelaria e Panificação

Cidadania e Mundo Atual

Língua Estrangeira

Formação em Contexto de Trabalho

Nutrição, Higiene e Segurança na Pastelaria e Panificação

Ciências Naturais

Matemática Aplicada

Língua Portuguesa

Educação Física

Número de Avaliações Realizadas

12,5%

25,0%

25,0%

37,5%

37,5%

25,0%

0,0%

37,5%

0,0%

50,0%

25,0%

0,0%
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Serviços Práticos de Pastelaria e Panificação

Cidadania e Mundo Atual

Língua Estrangeira

Formação em Contexto de Trabalho

Nutrição, Higiene e Segurança na Pastelaria e Panificação

Ciências Naturais

Matemática Aplicada

Língua Portuguesa

Educação Física

Sucesso | Insucesso

% de Insucesso % de Sucesso
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OBJETO DE ANÁLISE – 2017.2020 CURSO DE EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO – EMPREGADO 

DE RESTAURANTE BAR 
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Higiene, Saúde e Segurança no Trabalho

Tecnologias de Informação e Comunicação

Serviços Práticos de Restaurante Bar

Cidadania e Mundo Atual

Língua Estrangeira
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% de Insucesso % de Sucesso
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ANÁLISE DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS DO PAA 

Relatórios das  Atividades Realizadas na Escola Profissional do Fundão  

DATA ACTIVIDADE MELHORIA CONTÍNUA 

10/10/19 

Visita a uma Uni-
dade Hoteleira da 
Região - Hotel O 
Alambique de 
Ouro 

A deslocação dos alunos foi realizada com a carrinha da escola e os 
alunos foram acompanhados pelos professores Lídia Figueira e José 
Graça. Os alunos foram recebidos pelo diretor da unidade José Al-
meida e observar todas as instalações do hotel e contatar com os 
profissionais da sua área de formação. Houve espaço para esclareci-
mento de dúvidas e questões por parte dos alunos. 

22/10/19 
Visita de estudo 
aos museus de 
Belmonte 

Devido às condições climatéricas a visita foi sendo adiada para me-
lhores dias, para março, não sendo possível nesta data devido ao 
plano de contingência, a solução será fazer uma visita virtual através 
dos recursos existentes na Internet. 

22/10/19 A Física dá-te +! 
Gerar valor através de aprendizagens por trabalho diferenciado e de 
equipa, além da promoção da transversalidade interdisciplinar. 

22/10/19 

Participação no 
concurso Ilídio Pi-
nho Ciência na Es-
cola 

Este ano o Concurso Ilídio Pinho não foi lançado e por esse motivo 
não foi desenvolvido na escola. Atendendo ao facto desta escola ter 
concorrido e passado sempre à segunda fase, em anos anteriores, 
este ano foi também colocado no plano de atividades. 

22/10/19 
Visita à Adega Co-
operativa do Fun-
dão 

Foram estabelecidos contactos com a empresa, no entanto a ativi-
dade não foi realizada por motivos de incompatibilidade de horários, 
pois na data definida não foi possível devido ao volume da trabalho 
na adega. No próximo ano sugere-se a realização da visita em data 
posterior pois foi realizada uma visita com uma aluna do 3o ano, do 
curso técnico de restaurante/bar, no âmbito do seu trabalho da 
Prova de Aptidão Profissional, com o tema "Promoção de um vinho 
da Adega Cooperativa do Fundão - Praça Nova". 

23/10/19 

Visita de estudo 
ao Parque Nacio-
nal Peneda Gerês 
e ao Banco de 
Germoplasma  

A visita foi adiada para o mês de março devido às condições climáti-
cas dos meses de Inverno, no entanto, devido ao plano de contingên-
cia Covid-19, não foi possível a sua realização. 

31/10/19 

Visita de estudo : 
Resiestrela; Lurec; 
Centro hospitalar 
Cova da beira  

Inicialmente programada para outubro de 2019, esta visita foi adiada 
para março a pedido da empresa Resiestrela devido a questões de or-
ganização da empresa. Em março, atendendo às contingências resul-
tantes do plano de saúde, não foi ainda possível realizar a visita.  

5/11/19 

Visita a uma Uni-
dade Hoteleira da 
Região - Convento 
do Seixo Boutique 
Hotel & SPA 

A deslocação dos alunos foi realizada com a carrinha da escola e os 
alunos foram acompanhados pelos professores Lídia Figueira e José 
Graça. A receção dos alunos foi feita pelo diretor geral Duarte Rodri-
gues e observar todas as instalações do hotel e contatar com os pro-
fissionais da sua área de formação. Houve espaço para esclareci-
mento de dúvidas e questões por parte dos alunos. 

14/11/19 
Visita ao empre-
endimento Na-
tura Glamping   

Por questões relativas ao clima a visita ficou agendada para março e 
devido ao plano de contingência COVID 19, não foi possível realizar a 
atividade, poderá ser realizada assim que comecem as aulas presen-
ciais. 

14/11/19 
Prevenção da Dia-
betes 

A atividade cumpriu os objetivos propostos, no entanto, no próximo 
ano podem ser envolvidos mais elementos da comunidade escolar e 
familiares dos alunos, no intuito de aumentar a eficácia das medidas 

14/11/19 
Torneio EPF com 
os profissionais 
da ADF 

Gerar valor através do trabalho de equipa e motivando os alunos com 
desafio perante uma das melhores equipas de futsal do país. 
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14/11/19 
Visita a uma Uni-
dade Hoteleira da 
Região 

Os alunos da turma CEF PP não realizaram esta visita devido ao facto 
de indisponibilidade do empreendimento turístico no horário conve-
niente da turma em questão. No departamento de restauração, pen-
sou-se, para colmatar esta lacuna realizar a visita a um dos hotéis da 
Serra da Estrela, aquando da visita ao Museu do Pão. 

6/12/19 

Participação no 
concurso da ár-
vore de Natal pro-
movido pela Câ-
mara Municipal 
do Fundão: Nome 
da árvore" Natal 
sobre Rodas". 

Os alunos empenharam-se no trabalho e utilizaram os conhecimen-
tos adquiridos nas diversas áreas para a realização do projeto. No 
próximo ano este trabalho deverá ser planeado com mais antecedên-
cia para podermos incluir mais cursos e outras áreas do saber. 

10/12/19 

Visita de Estudo a 
Lisboa: Assem-
bleia da República 
e 
Zonas Comerciais 
de Lisboa 

Este tipo de atividade exige confirmação de vários intervenientes, o 
que por vezes é necessário ajustes na sua organização. Sendo assim, 
é um dos aspetos fundamentais a ter em atenção aquando do pro-
cesso de planificação. 

16/12/19 
Ceia de Natal da 
E.P.F 

Esta atividade foi desenvolvida pelo departamento de restauração e 
pelos alunos dos diferentes cursos da área. Os alunos prepararam e 
confecionaram iguarias típicas da quadra natalícia e apresentar as 
mesmas a toda a comunidade escolar num serviço de buffet, acom-
panhados pelos professores Ana Cláudio, Clara Amaral, José Graça, Lí-
dia Figueira e Maria Patrício. 

17/12/19 

Torneio interno 
de Futebol, Bas-
quetebol, Atle-
tismo e Badmin-
ton. 

Gerar valor para promoção da imagem da escola em atividades do 
Desporto Escolar (competição externa) através de atividades que ge-
ram hábitos de vida saudáveis e, integração entre alunos de diferen-
tes turmas 

 

 

ÁREAS DE MELHORIA – 

LINHAS ORIENTADORAS PARA O 2º PERÍODO 

Depois de uma análise das várias situações registadas em termos de perspetivas de me-

lhoria, esta equipa conseguiu reunir um pequeno conjunto de áreas de melhoria como 

pontos fracos identificados pelo universo dos que participaram neste processo, tendo 

as seguintes linhas para melhorias: 

1. Continuar a envolver mais os encarregados de educação no acompanhamento 

dos seus educandos. 

2. Continuar a promover formas de partilha de práticas de atuação (boas práticas) 

fomentando a interdisciplinaridade. 

3. Elaborar mais planos de recuperação individualizados e adaptados às necessi-

dades de cada aluno. 

4. Promover com maior regularidade reuniões de Coordenação de Curso no sen-

tido de verificar as dificuldades dos alunos, incentivando a partilha de boas prá-

ticas e a troca de ideias. 

5. Implementação pela Equipa Multidisciplinar de combate ao insucesso escolar, 

de um programa de motivação/promoção da cidadania e melhoria das aprendi-

zagens, de acordo com as necessidades. 
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6. Investir nos espaços da escola, procurando tornar esses espaços mais acolhedo-

res, mais apelativos e mais confortáveis, nomeadamente na construção de uma 

sala de estudantes. 

7. Solicitar com mais frequência a intervenção do Gabinete de Serviço de Psicolo-

gia e Orientação da escola, no sentido de promover competências de relaciona-

mento interpessoal.  

8. Continuação da intervenção da Direção Pedagógica no acompanhamento no 

processo de ensino/aprendizagem. 

9. Redução das taxas de insucesso em ambos os níveis de formação. 

 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A avaliação é um caminho que exige permanente reflexão no sentido de desenvolver-

mos e apontarmos caminhos, estruturar novos modos de agir e interagir e construir so-

luções, sempre na procura de atingir mais e melhor, de atingir a excelência. 


